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Wynalazek niniejszy dotyczy łącznic
wybierających czyli selekcyjnych, a w
szczególności łącznic takich stosowanych
w samoczynnych sieciach telefonicznych i
składających się z pewnej ilości włączni¬
ków elektromagnetycznych, jak np, prze¬
kaźników poruszanych zapomocą impul¬
sów prądu elektrycznego, które wywołują
kolejne działanie poszczególnych przekaź¬
ników. Kolejność działania przekaźników
otrzymywana była dotychczas drogą kon¬
troli elektrycznej obwodu impulsowego,
który przesuwano kolejno z jednego prze¬
kaźnika na drugi zapomocą samych prze>-
kaźników lub zapomocą specjalnych prze¬
kaźników włączających. Wynalazek niniej¬
szy polega głównie na kontroli mechanicz¬

nej działania łącznicy, zastępującej całko¬
wicie lub częściowo kontrolę elektryczną.

Wynalazek opisany jest szczegółowo
odnośnie do załączonych rysunków ilustru¬
jących poszczególne zrealizowania omawia¬
nej łącznicy selekcyjnej. Na rysunkach
tych fig. 1 przedstawia widok zprzodu prze¬
kaźnika wielokrotnego znanego typu, za¬
opatrzonego w urządzenie włącznikowe wy¬
konane według wynalazku; fig. 2—widok
zgóry tegoż przekaźnika wielokrotnego; fig.
3—przekrój poprzeczny tegoż; fig. 4—u-
rządzenie magnesowe przekaźnika; fig. 5-—
szczegół włącznika; fig. 6—schemat układu
obwodów przekaźnika; fig. 7 — odmianę
włącznika; fig. 8 i 9—przekaźnik wielo¬
krotny ustroju odmiennego, przyczem fig*



8 jest jego widokiem zgóry, a fig* 9—wido¬
kiem zboku w częściowym przekroju.

Przekaźnik wielottrdtny, podany na fig. 1
do 5, posiada urządzenie magnesowe wspól¬
ne dla pewnej ilości kotwic przekaźnikowych
1, przyczem ustrój tegoUrządzenia magne¬
sowego uwidoczniony jest szczegółowo na
fig. 4. Kotwice 1 połączone są zapomocą
śrubek 2 z krawędzią dolną drążka że¬
laznego 3 tworzącego część obwodu magne¬
sowego. Urządzenie magnesowe zawiera
ponadto dwa elektromagnesy 4, 5 i podłuż¬
ny elektromagnes 6, którego rdzeń żelaz¬
ny połączony jest na końcach ze rdzenia¬
mi żelaznemi elektromagnesów 4Ą 5 zapo¬
mocą łączników żelaznych 7, 8. Elektro¬
magnes podłużny 6 zaopatrzony jest w
pewną ilość nabiegunników 9, umieszczo¬
nych naprzeciw poszczególnych kotwic 1.
W danym przykładzie przekaźnik posiada
10 kotwię. Pomiędzy poszczególnemi nabie-
gunnikami 9 umieszczone są uzwojenia 10
nawinięte w jednym i tym samym kierun¬
ku i połączone w szereg ze sobą i z uzwo¬
jeniami 4, 5 w sposób, wskazany na fig. 6.
Od punktów połączenia poszczególnych u-
zwojeń biegną odgałęzienia do kontaktów
włącznikowych 11, 12, 13, które mogą być
połączone z jednym biegunem baterji 14
(fig. 6) poprzez wysyłacz impulsów 15.
Drugi biegun rzeczonej baterji 14 połączo¬
ny jest z wolnemi końcami uzwojeń 4, 5.
Jeżeli przesyłać impulsy prądu przez prze¬
kaźnik, którego kontakty znajdują się w
pozycjach uwidocznionych na fig. 6, to
prąd przechodzi przez punkt połączenia
pierwszych dwóch uzwojeń 10 i dzieli się
wskutek tego tak, iż jedna, część jego prze¬
biega przez pierwsze uzwojenie 10 i uzwo¬
jenie 4, a część druga — przez inne uzwo¬
jenia. Wskutek tego powstają dwa prze¬
ciwne sobie strumienie magnetyczne, wy¬
twarzające wyraźny biegun na nabiegun-
niku umieszczonym pomiędzy dwoma
pierwszemi uzwojeniami 10. Drugi biegun
znajduje się na drążku 3. Wobec powyższe¬

go, kotwica 1, znajdująca się naprzeciw
rzeczonego nabiegunnika, zostaje przycią¬
gniętą, a druga kotwica pozostaje bez ru¬
chu. W ten sposób można, oczywiście, poru¬
szyć każdą inną kotwicę, przepuszczając
prąd przez punkty połączenia tych uzwojeń,
które umieszczone są po obu stronach od¬
powiedniego nabiegunnika. Na płycie pod¬
stawowej 16, przymocowanej do krawę¬
dzi górnej drążka 3, umieszczone są sprę¬
żyny kontaktowe przekaźnika.. W danym
razie każda kotwica 1 służy do poruszania
dwóch grup sprężyn kontaktowych, z któ¬
rych jedna grupa 11, 12, 13 odpowiada
kontaktom oznaczonym temiż numerami na
fig. 6, a druga oznaczona jest numerami 17,
18, 19. Pierwsza z tych grup służy do prze¬
noszenia obwodu impulsowego z jednego
uzwojenia 10 do drugiego, a druga grupa—
do włączania linij należących do przekaź¬
nika. Sprężyny kontaktowe 17,18,19 współ¬
działają z taką samą ilością listew kontak¬
towych 20, 21, 22, połączonych z drutami
linji zapomocą uszek lutowanych 23 (fig.
2). Pomiędzy listwami kontaktowemi 20,
21, 22 umieszczone są listwy izolacyjne 24,
na których opierają się wolne końce sprę¬
żyn kontaktowych 17, 18, 19, gdy są w po¬
zycjach normalnych. Listwy kontaktowe
20, 21, 22 oraz ich podkładki izolacyjne
zmocowane są ze sobą po końcach zapomo¬
cą śrubek 25 i przymocowane do krawędzi
przedniej płyty 16 zapomocą śrubek 26.
Sprężyny U, 12, 13, 17, 18, 19 zmocowane
są ze sobą i swemi podkładkami izolacyj-
nemi zapomocą śrubek 27 i przymocowane
są do krawędzi tylnej płyty 16 zapomocą
śrubek 28. Sprężyny 17, 18, 19 poruszane
są przez właściwe im kotwice za pośred¬
nictwem kołeczków izolacyjnych 29, prze¬
chodzących przez otwory, utworzone w
dwóch drążkach 30, 31 przymocowanych
do płyty 16. Każda kotwica 1 zawieszona
jest swym końcem przednim na górnej
sprężynie kontaktowej 13 za pośrednic¬
twem pręta pionowego 32 i ramienia e-
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lasiycznego 33 £>rzymooowaaego do kotwi¬
cy w sposób taki, iż kotwica 1 wspiera się
na słupku 34 umieszczonym na ramieniu
33. Wskutek działania sprężyny 13, ramię
elastyczne 33 wspiera się na pręcie 35 dźwi¬
ganym przez dwa ramiona 36, 37, przymo1-
cowane do płyty 16. Połażenie sprężyn
kontaktowych 13 i 12 względem siebie, któ¬
re mogą wchodzić w kontakt ze sobą za
pośrednictwem kołeczka kontaktowego 40,
przymocowanego do rzeczonej sprężyny 12,
można nastawiać zapomocą nakrętek 38,
39, przyczem rzeczony kołeczek kontakto¬
wy 40 przechodzi przez otwór, utworzony
w sprężynie 11.

Pionowe pręty podwieszające 32 posia¬
dają zgrubienia 41 współdziałające z kra¬
wędzią dolną 42 zatrzasku elastycznego 43,
umieszczonego za rzeczonym prętem 32.
Zatrzask 43 ma postać płaskiej sprężyny
przymocowanej zapomocą śrubki 44 do li¬
stwy izolacyjnej 45, przymocowanej do
krawędzi przedniej płyty 16. Zatrzask 43
działa elastycznie w taki sposób, iż jego
krawędź dolna 42 zaczepia, o zgrubienie 41
z chwilą opuszczania się pręta 32 nadół,
co ma miejsce w chwili zwolnienia kotwicy
z jej pozycji przyciągniętej. Kotwica ude¬
rza następnie o słupek 34 i porusza się na¬
dal, pod wpływem swej bezwładności,
wbrew sprężynie 13, przechodząc poza po¬
zycję wskazaną na fig. 3. Z chwilą zwol¬
nienia kotwicy, pręt 32 przytrzymany zo¬
staje w swej pozycji dolnej, a sprężyna
13 wchodzi w kontakt ze sprężyną 12,
przyczem kontakt pomiędzy sprężynami 11
i 12 ulega przerwaniu. Położenie zgrubie¬
nia 41 utworzonego na pręcie 32 można na¬
stawić względem zatrzasku 43 zapomocą
nakrętki 46.

Celem zwolnienia pręta 32, wszystkie
kotwice, za wyjątkiem ostatniej, zaopatrzo¬
ne są zboku w kołeczki 47 (na fig. 1 są one
po prawej stronie) współdziałające z
przedłużeniem 48 zatrzasku 43 umieszczo¬
nym po prawej stronie rzeczonego kołecz¬

ka 47. Z chwilą przyciągnięcia kotwicy,
właściwy jej zatrzask 43 poruszony zosta¬
je przez kołeczek 47, który naciska prze¬
dłużenie 48 w ten sposób, iż odpowiedni
pręt podwieszający 32 zostaje zwolniony
i podnoszony następnie, wraz ze swą kotwi¬
cą, przez sprężynę 13 aż do chwili zetknię¬
cia się elastycznego ramienia 33 ż prę¬
tem 35. Przedłużenie 48 zatrzasku 43,
należącego do drugiej kotwicy, posia¬
da kształt różny od kształtu pozosta¬
łych zatrzasków, a mianowicie ukształ¬
towane jest w sposób wskazany na
fig. 5, czyli że odpowiadający mu pręt pod¬
wieszający 32 zostaje zwolniony dopiero
po zwolnieniu pierwszej kotwicy i wów¬
czas kołeczek 47 napiera na pochyłą ku
przodowi część przednią przedłużenia 48
w taki sposób, iż zatrzask 43 odczepia się
od zgrubienia 41. Zwolnienia zaś pozosta¬
łych prętów podwieszających odbywa się
z chwilą przyciągnięcia kotwicy je poprze¬
dzającej. Kotwica pierwsza nie posiada
więc takiego zatrzasku, a pręt podwiesza¬
jący 32, wraz z właściwą mu grupą sprę¬
żyn kontaktowych 11, 12, 13, może być po¬
minięty.

Przed użyciem omawianego przekaźnika
należy wprowadzić wszystkie kotwice U
pręty podwieszające 32 i grupy sprężyn 11,
12, 13 w pozycję wskazaną na fig. 3. Je¬
żeli teraz trzeba wykonać połączenie, np,
z linją połączoną z czwartą grupą sprę¬
żyn kontaktowych 17, 18, 19, to wówczas
przekaźnik puszcza się w ruch w sposób na¬
stępujący: obwód impulsowy zamyka się
na wysyłaczu impulsów ifi (fig* 6), poczem
obwód przerywa się dwa razy. Po pierw-
szem zamknięciu obwodu impulsowego,
poruszona zostaje druga kotwica przekaź¬
nika w sposób już opisany, przyczem ko¬
twica ta zostaje przyciągnięta ku swemu
nabiegunnikowi. Pręt podwieszający 32 i
sprężyny 11, 12, 13 nie zmieniają jednak
przez to swej pozycji, ponieważ ramię e-
lastyczne 33 przytrzymywane jest przez
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pręt 35. Wobec tego, uderzenie kołeczka
47 o przedłużenie 48 właściwego zatrza¬
sku 43 pozostaje bez skutku dopóty, do¬
póki pręt podwieszający 32 znajduje się
w swej pozycji rozszczepionej. Po pierw-
szęm przerwaniu rzeczonego prądu, ko¬
twica zwalnia się i opada nadół pod wpły¬
wem ciężaru własnego i elastyczności sprę¬
żyn kontaktowych 17, 18, 19. Krawędź ze¬
wnętrzna tej kotwicy uderza następnie w
słupek 34, wskutek czego pręt podwiesza¬
jący 32 pociągnięty zostaje ku dołowi i
przytrzymany przez właściwy mu zatrzask
43. Jednocześnie z tern, kontakty 11, 12,
13 zostają włączone tak, iż prąd, po po-
nownem zamknięciu obwodu, przebiega po
punktach łączących najbliższą parę uzwo¬
jeń 10 (fig- 6). W ten sposób zostaje przy¬
ciągnięta trzecia kotwica z tym skutkiem
jedynie, że sprężyny kontaktowe 17, 18,19
podnoszą się i wchodzą w zetknięcie z li¬
stwami kontaktowemi 20, 21, 22. Z chwilą
powtórnego przerwania obwodu, pręt pod¬
wieszający 32, właściwy trzeciej kotwicy,
zaczyna działać w sposób już opisany tak,
iż przytrzymywany zostaje w pozycji na¬
ciśniętej czyli dolnej, a właściwe mu sprę¬
żyny kontaktowe 11, 12, 13 ulegają prze¬
sunięciu. Jeżeli następnie zamknąć ponow¬
nie obwód, to prąd przebiega przez punkt
łączący następną parę uzwojeń 10, wsku¬
tek czego zostaje przyciągnięta czwarta
kotwica i wówczas otrzymane zostaje połą¬
czenie z linją żądaną za pośrednictwem
czwartej grupy kontaktów 17, 18, 19.

Jeżeli urządzenie ma działać w roli wy-
bieracza numerów, to trzeba drogą następu¬
jącego potem szeregu impulsów prądu
wprowadzić urządzenie w pewną pozycję
normalną, w której rozpoczyna ono swe
działanie w chwili posługiwania się niem.
Jeżeli zaś urządzenie niniejsze stosuje się
w roli wybieracza nienumerowego, to mo¬
że ono pozostać w pozycji, w którą wpro¬
wadzone zostało przez swe ostatnie działa¬
nie i może rozpoczynać swe działanie

będąc w tej pozycji w chwili ponowne¬
go wzięcia urządzenia do użytku. Po pu¬
szczeniu w ruch ostatniej kotwicy, obwód
impulsowy zostaje przyłączony do punktu
łączącego uzwojenia 4 z pierwszem uzwo-
jeniem 10, jak to widać na fig. 6. Pierw¬
sza kotwica zostaje więc przyciągnięta, nie
wpływając na sąsiadujący z nią zatrzask,
ponieważ część górna przedłużenia 48 dru¬
giego zatrzasku 43 (fig. 5) nie może być
dosięgniętą przez kołeczek 47 tak, iż do¬
piero po zwolnieniu kotwicy drugi pręt pod¬
wieszający 32 może być zwolniony przez
kołeczek 47 poruszający część 49 odpo¬
wiedniego zatrzasku 43 (fig. 5). Wobec po¬
wyższego, następne zamknięcie obwodu pu¬
szcza w ruch drugą kotwicę, która po przy¬
ciągnięciu jej porusza przedłużenie 48 na¬
stępnego zatrzasku, przyczem odpowiedni
pręt podwieszający 32 zostaje zwolniony.
Następny obwód impulsowy jest już więc
przygotowany, wskutek tego, że kontakty
//, 12, 13 są przesunięte jednocześnie. Po
zwolnieniu drugiej kotwicy właściwy jej
pręt podwieszający 32 zostaje przytrzymy¬
wany w sposób już opisany, a odpowiednie
sprężyny kontaktowe 11, 12, 13 przesuwa¬
ją się tak, iż prąd może poruszyć znowu
trzecią kotwicę, która zkolei zwalnia wów¬
czas czwarty pręt podwieszający, wskutek
czego przygotowany zostaje obwód dla
kotwicy czwartej, który to obwód za¬
mknięty zostaje na sprężynach kontakto¬
wych 11, 12, 13 trzeciej kotwicy i to z chwi¬
lą gdy trzecia kotwica zostaje zwolnioną,
a właściwy jej pręt podwieszający 32 przy¬
trzymany. W ten sposób przebiega włącza¬
nie, przyczem kolejne^ zwalnianie każdego
następnego pręta podwieszającego i przy¬
trzymywanie każdego poprzedniego pręta
łączącego odbywa się współcześnie z kolej-
nem włączaniem obwodu impulsowego.

Zatrzask przytrzymujący pręty podwie¬
szające 32 może być odmiennego rodzaju
(fig. 7). Zatrzask elastyczny 43 współdzia¬
ła tu bezpośrednio z kotwicą tak, iż może
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ją przytrzymywać w pozycji odciągniętej,
Zwolnienie każdego następnego pręta łą¬
czącego wykonywane jest więc pod Wpły¬
wem kołeczka 47 umieszczonego na części
50 przedłużenia 48 następnego zatrzasku
i to w chwili, gdy kotwica znajduje się w
swej pozycji najniższej. W danyin razie
przedłużenia 48 posiadają jednakowy
kształt dla wszystkich zatrzasków 43, któ¬
re działają w sposób następujący: jeżeli
przypuścić, że wszystkie pręty podwiesza¬
jące 32 znajdują się w pozycji przytrzy¬
mywanej, to pierwszy impuls prądu wytwa¬
rza biegun naprzeciw pierwszej kotwicy,
która jest jfedyną kotwicą nieprzytrzyma-
ną. Po przyciągnięciu tej kotwicy, nastę¬
puje jedynie podniesienie grupy sprężyn
17, 18, 19 do pozycji czynnej- Jeżeli na¬
stępnie zwolnić tę kotwicę, to po dojściu
jej do pozycji najniższej, kołeczek 47 po¬
rusza zatrzask 43, odpowiadający drugiej
kotwicy w sposób podany następnie, tak
iż ta ostatnia kotwica zwalnia się i wcho¬
dzi w pozycję wskazaną na fig. 7. Nastę¬
puje potem przesunięcie grupy sprężyn 11,
l2, 13, wskutek czego następny impuls prą¬
du puszcza w ruch drugą kotwicę. Po zwol¬
nieniu tej ostatniej, właściwy jej zatrzask
43 przytrzymuje ją w pozycji odciągniętej,
a jednocześnie następuje zwolnienie kotwi¬
cy następnej, która zostaje potem przycią¬
gnięta przez trzeci impuls prądu i t. d.

Przekaźnik wielokrotny podany na fig.
8 i 9 odznacza się tern, iż posiada tylko jed¬
no uzwojenie magnesowe 51 i tylko jeden
obwód magnesowy, wspólny dla wszystkich
kotwic 52. Kotwice rozmieszczone są wo¬
koło kolistego nabiegunnika 53, na którego
szczycie umieszczona jest płyta 54, zaopa¬
trzona w pewną ilość zatrzasków w postar-
ci płytek 55, mogących współdziałać z koń¬
cami kotwic 52, wsuwających się przez
otwory 56 do płyty 54. Wszystkie kotwice,
za wyjątkiem jednej, są normalnie biorąc
przytrzymane w pozycji odciągniętej przez
krawędź 57 odpowiedniej płytki 55. Na fig.

9 widzimy, że lewa kotwica znajduje iię
w pozycji zwolnionej i jest przytrzymywa¬
ną w pewnej odległości od nabiegunnika 53
zapomocą ramienia elastycznego 58 przy*
mocowanego do kotwicy, które wspiera się
na krawędzi zewnętrznej płyty 54 pod
wpływem sprężyny 60, przymocowanej do
słupka środkowego 59, oraz opiera śi4 za
pośrednictwem kołeczka 61 ńa górnym koń¬
cu kotwicy 52. Płytki zatrzaskowe 55, z
których każda poruszana jest przez jeden
listek sprężyny 62 umieszczonej pośrodku i
posiadającej kształt gwiazdy, zaopatrzone
są w dwa ramiona 63, 64, współdziałające
każde z jedną z dwóch sąsiednich kotwic,
przyczem ramię 63 spełnia rolę zatrzasku
dla właściwej mu kotwicy, a ramię 64 speł¬
nia rolę narządu zwalniającego kotwicę są¬
siednią.

Jeżeli przez uzwojenie magnesowe 61
przebiega impuls prądu, to kotwica, która
w tym czasie nie jest przytrzymywaną, zo¬
staje przyciągniętą do nabiegunnika 53, a
właściwa mu grupa sprężyn kontaktowych
(nieuwidocznionych na rysunku) zostaje po¬
ruszoną. Po zniknięciu impulsu prądu, ko¬
twica odskakuje zpowrotem i zostaje przy¬
trzymaną przez ramię 63 właściwej jej
płytki zatrzaskowej. Jednocześnie z tern,
ramię 64 sąsiedniej płytki zatrzaskowej po¬
ruszone zostaje tak, iż ulega zwolnieniu
następna kotwica. Następny impuls prądu
puszcza więc w ruch tę ostatnią kotwicę,
która zkolei zwalnia kotwicę następną, bęi-
dąc jednocześnie sama przytrzymaną w
pozycji odciągniętej. Jak widzimy więc, w
urządzeniu niniejszem nie mogą nastąpić
żadne połączenia wskutek utworzenia się
jakiegokolwiek obwodu impulsowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Telefoniczna łącznica wybierająca
czyli selekcyjna, w której wybierane gru¬
py kontaktów (17, 18, 19 lub 11, 12, 13)
poruszane są zapomocą pewnej ilości
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włączników elektromagnetycznych (1 lub
52), działających kolejno, znamienna tern,
że zawiera urządzenie (43 lub 55), przy¬
trzymujące w pozycji przesuniętej mecha¬
nicznie włączniki, które kontrolują się wza¬
jemnie w taki sposób, iż działanie jednego
włącznika zwalnia kolejno włącznik są¬
siedni.

2. Telefoniczna łącznica selekcyjna
według zastrz. 1, znamienna tern, że każdy
włącznik jest normalnie biorąc przytrzy¬
mywany i zwalniany kolejno przez działa¬
nie włącznika go poprzedzającego.

3. Łącznica selekcyjna według zastrz.
1 lub 2, znamienna tern, że włączniki przy¬
trzymywane są w pozycji odwzbudzonej
czyli zwolnionej i zwalniane są zapomocą
wzbudzenia włącznika sąsiedniego.

4. Łącznica selekcyjna według zastrz.
1 lub 2, znamienna tern, że włączniki przy¬
trzymywane są w pozycji odwzbudzonej i
zwalniane drogą odwzbudzenia włącznika
sąsiedniego.

5. Łącznica selekcyjna według za¬
strzeżeń poprzednich zaopatrzona w pew¬
ną ilość uzwojeń magnesujących (10), zna¬
mienna tern, że włączniki wpływają na
działanie obwodu łącznicy tak, aby włą¬
czać kolejno te uzwojenia do obwodu.

6. Łącznica selekcyjna według zastrz.
5, znamienna tern, że przenoszenie obwodu

impulsowego wykonywane jest drogą od¬
wzbudzenia włączników.

7. Łącznica selekcyjna według zastrz.
5 i 6, znamienna tern, że obwód impulsowy
\yłąeznika przygotowany zostaje drogą
zwolnienia tego włącznika.

8. Łącznica selekcyjna według za¬
strzeżeń poprzednich, znamienna tern, że
włączniki (1) obracają się na jednej osi.

9. Łącznica selekcyjna według zastrz.
I, znamienna tern, że włączniki (1) roz¬
mieszczone są tak, iż działają kolejno na
okręgu koła.

10. Łącznica selekcyjna według zastrz.
8 lub 9, znamienna tern, że włączniki po¬
siadają wspólny obwód magnesowy.

11. Łącznica selekcyjna według zastrz.
10, znamienna tern, że wszystkie włączni¬
ki, za wyjątkiem jednego, są normalnie
biorąc przytrzymane w pozycji nieczyn¬
nej.

12. Łącznica selekcyjna według zastrz.
II, znamienna tern, że łączniki (1) przy¬
trzymane są normalnie biorąc w pozycji
odciągniętej.

Telefonaktiebolaget
L. M. Er ic s s on.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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